МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРИВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 30   ноября   2010 года

                                               № 78
Об утверждении Положения о  публичных слушаниях

в  Приволжском сельском поселении

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.17 Устава Приволжского сельского поселения,
Муниципальный Совет Приволжского сельского поселения решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение о  публичных слушаниях в Приволжском сельском поселении.

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике и вопросам местного самоуправления Муниципального Совета Приволжского сельского поселения.

3. Считать утратившим силу решение Муниципального Совета Приволжского сельского поселения от 05.11.2009 года № 7 «О принятии Положения о публичных слушаниях в Приволжском сельском поселении».

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.
Глава Приволжского сельского поселения

Е.Н. Коршунова

 Утверждено

решением Муниципального Совета

Приволжского сельского поселения

от 30.11.2010г.  № 78
Положение

 о  публичных слушаниях

в  Приволжском сельском поселении

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлено на реализацию права граждан на осуществление местного самоуправления посредством участия в публичных слушаниях, определяет порядок организации и проведения публичных слушаний на территории Приволжского сельского поселения.

1.2. Публичные слушания – это обсуждение проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей Приволжского сельского поселения.
1.3. Публичные слушания проводятся в целях:

- обеспечения участия жителей поселения в обсуждении проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения;

- выявления мнения населения по проектам муниципальных правовых актов, выносимых на публичные слушания;

- изучения и обобщения предложений и рекомендаций жителей поселения по проектам муниципальных правовых актов, выносимых на публичные слушания.
1.4. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:

1) проект устава муниципального Приволжского сельского поселения, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проекты планов и программ развития Приволжского сельского поселения, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;

4) вопросы о преобразовании Приволжского сельского поселения.

1.5.Допускается одновременное проведение публичных слушаний по нескольким проектам муниципальных правовых актов, если это не препятствует всестороннему и полному обсуждению каждого проекта.
1.6. Нарушение прав граждан на участие в публичных слушаниях не допускается. Должностные лица несут ответственность за нарушение прав граждан на участие в публичных слушаниях.

1.7. При проведении публичных слушаний всем заинтересованным лицам должны быть обеспечены равные возможности для выражения своего мнения.

2. Инициаторы публичных слушаний

2.1. Инициаторами проведения публичных слушаний могут быть:

-  население Приволжского сельского поселения;

-  Муниципальный Совет Приволжского сельского поселения;

-  Глава Приволжского сельского поселения.

3. Инициатива населения о проведении публичных слушаний

3.1. С инициативой о проведении публичных слушаний от имени населения обращается инициативная группа граждан, проживающих на территории Приволжского сельского поселения, обладающих активным избирательным правом, численностью не менее 20 человек. Решение о создании инициативной группы граждан по проведению публичных слушаний принимается на собрании инициативной группы и оформляется протоколом, в котором также указываются тема публичных слушаний, проведение которых инициируется.

3.2. Инициативная группа направляет в Муниципальный Совет Приволжского сельского поселения ходатайство о проведении публичных слушаний по проекту муниципального правового акта,  к которому прикладывается протокол собрания инициативной группы, на котором было принято решение о создании инициативной группы, и список жителей, поддерживающих ходатайство.  Подпись ставится гражданином собственноручно. Житель муниципального образования, ставя свою подпись в подписном листе, собственноручно указывает в нём свою фамилию, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет на день сбора подписей – дополнительно день и месяц рождения), адрес места жительства, серию и номер паспорта или заменяющего его документ, а также дату внесения подписи.
В поддержку ходатайства должны быть собраны подписи не менее 100 жителей Приволжского сельского поселения, обладающих активным избирательным правом.

3.3. В ходатайстве указываются:

· тема публичных слушаний (вопросы, проект муниципального правового акта, выносимые на публичные слушания);

· мотивы проведения публичных слушаний, обоснование общественной значимости.
3.4. Муниципальный Совет Приволжского сельского поселения создает комиссию  для проверки достоверности подписей жителей в поддержку ходатайства.
 Комиссия в 10-дневный срок со дня получения документов инициативной группы проводит проверку подписей в присутствии представителей органов местного самоуправления Приволжского сельского поселения и при участии представителя инициативной группы.

Недействительными считаются:

- подписи лиц, не обладающих избирательным правом на день сбора подписей, подписи участников, указавших сведения, не соответствующие действительности;

- подписи без указания всех перечисленных в пункте 3.2 настоящего Положения сведений либо с указанием этих сведений в неполном или сокращенном виде, за исключением сокращений, не препятствующих однозначному пониманию этих сведений;

- подписи, полученные с нарушением порядка, установленного пунктом 3.2 настоящего Положения;

- подписи участников, данные о которых внесены в подписной лист нерукописным способом или карандашом;

- подложные подписи, а именно подписи,  в отношении которых установлено, что они выполнены не самим лицом,  указанным в подписном листе, а другим лицом.

- подписи, в отношении которых выявлены данные о применении принуждения при их сборе.

В трехдневный срок после окончания проверки комиссия направляет материалы в  Муниципальный Совет Приволжского сельского поселения для принятия соответствующего решения.

      3.5. Муниципальный Совет Приволжского сельского поселения рассматривает поступившее ходатайство на очередном заседании не позднее 30 дней со дня поступления ходатайства о проведении публичных слушаний. На заседании Муниципального Совета Приволжского сельского поселения  вправе выступить уполномоченное инициативной группой лицо для обоснования необходимости проведения публичных слушаний.
       3.6. По результатам рассмотрения ходатайства Муниципальный Совет Приволжского сельского поселения принимает решение о назначении публичных слушаний либо об отклонении ходатайства и об отказе в проведении публичных слушаний. Решение об отклонении ходатайства о проведении публичных слушаний должно быть обоснованным.
       3.7. Основаниями отказа в проведении публичных слушаний по инициативе населения Приволжского сельского поселения являются:
 1) нарушение инициаторами проведения публичных слушаний процедуры выдвижения инициативы, предусмотренной настоящим Положением;
2) инициируемая тема публичных слушаний не относится к вопросам местного значения;
3) признание недействительными более чем 10% от проверяемых подписей.
        3.8. Представители инициативной группы вправе обжаловать решение об отказе в проведении публичных слушаний, принятое Муниципальным Советом Приволжского сельского поселения, в порядке, установленном законодательством.

        3.9.  Отказ в проведении публичных слушаний инициативной группе не является препятствием для повторной подачи документов для инициативы проведения публичных слушаний при условии устранения инициативной группой граждан нарушений, вызвавших отказ.

4. Назначение публичных слушаний

4.1.  Публичные слушания по инициативе населения и Муниципального Совета Приволжского сельского поселения назначаются решением Муниципального Совета Приволжского сельского поселения.

4.2. Глава Приволжского сельского поселения назначает публичные слушания по вопросам, отнесенным Уставом  Приволжского сельского поселения к компетенции Главы Приволжского сельского поселения и Администрации Приволжского сельского поселения Мышкинского муниципального района, собственным решением (постановлением Администрации Приволжского сельского поселения).

4.3. В решении (постановлении) о назначении публичных слушаний указывается:

4.3.1. тема публичных слушаний;

4.3.2. инициатор проведения публичных слушаний;

4.3.3. дата, время и место проведения публичных слушаний;

4.3.4.комиссия Муниципального Совета Приволжского сельского поселения, структурное подразделение, муниципальный служащий Администрации Приволжского сельского поселения, ответственные за подготовку  и проведение публичных слушаний.

4.4. Обязательному опубликованию в средствах массовой информации не позднее, чем за 10 дней до дня проведения публичных  слушаний подлежат:

- решение (постановление) о назначении публичных слушаний;

             - проект нормативного правого акта, если его опубликование предусмотрено действующим законодательством;

- порядок ознакомления с проектом муниципального правого акта в случае, если проект  нормативного правого акт не подлежит обязательному опубликованию в соответствии с действующим законодательством.

С момента официального опубликования решения (постановления) о проведении публичных слушаний в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных правовых актов, их участники считаются оповещенными о времени и месте проведения публичных слушаний.

4.5. Председатель Муниципального Совета Приволжского сельского поселения подготовку и проведение слушаний возлагает на комиссию Муниципального Совета Приволжского сельского поселения, к сфере компетенции которой относится выносимый на слушания вопрос.

Глава Приволжского сельского поселения возлагает подготовку и проведение слушаний на структурное подразделение, муниципального служащего Администрации Приволжского сельского поселения, к сфере компетенции которого относится выносимый на слушания вопрос.

Муниципальный Совет Приволжского сельского поселения и Глава  Приволжского сельского поселения вправе создавать рабочие группы для решения конкретных организационных и содержательных задач и привлекать к  деятельности комиссии и структурного подразделения, муниципального служащего  других лиц.

4.6. Информационные материалы к слушаниям, проекты рекомендаций и иных документов, которые предполагается принять по результатам слушаний, включая проекты муниципальных правовых актов, готовятся комиссией Муниципального Совета Приволжского сельского поселения, структурным подразделением, муниципальным служащим Администрации Приволжского сельского поселения, ответственными за подготовку и проведение слушаний.

5.Проведение публичных слушаний
5.1. Публичные слушания  проводятся в помещении, определенном в решении  Муниципального Совета Приволжского сельского поселения или Главы  Приволжского сельского поселения о назначении  слушаний. Перед началом слушаний  проводится регистрация его участников. При регистрации участники публичных слушаний предъявляют:
1) физические лица - документ, удостоверяющий личность;
2) представители юридических лиц - документ, подтверждающий полномочия представителя, документ, удостоверяющий личность представителя.
5.2. Кворум при проведении публичных слушаний не устанавливается.
5.3. Председателем публичных слушаний является Глава  Приволжского сельского поселения либо уполномоченное им лицо (далее по тексту - Председательствующий). Председательствующий ведет публичные слушания и следит за порядком обсуждения вопросов, выносимых на слушания, назначает секретаря публичных слушаний. Участники публичных слушаний обязаны соблюдать порядок на заседаниях. В случае нарушения порядка в зале заседания кем-либо из присутствующих на публичных слушаниях Председательствующий вправе удалить это лицо из зала заседаний.
5.4. Публичные слушания начинаются кратким вступительным словом Председательствующего, который информирует о существе обсуждаемого вопроса, его значимости, порядке проведения слушаний, участниках слушаний. Затем слово предоставляется представителю комиссии Муниципального Совета Приволжского сельского поселения, структурного подразделения, муниципальному служащему Администрации Приволжского сельского поселения, ответственному за подготовку и проведение слушаний, или участнику слушаний для доклада по обсуждаемому вопросу (до 30 минут) после чего следуют вопросы участников слушаний, которые могут быть заданы как в устной, так и в письменной формах.  Затем слово для выступлений предоставляется участникам слушаний (до 10 минут) в порядке поступления заявок на выступлении.

В зависимости от количества желающих выступить Председательствующий на слушаниях может ограничить время выступления любого из выступающих участников слушаний.

Все желающие выступить на слушаниях берут слово только с разрешения Председательствующего.

Продолжительность слушаний определяется характером обсуждаемых вопросов. Председательствующий на слушаниях вправе принять решение о перерыве в слушаниях и об их продолжении в другое время.

5.5. На слушаниях секретарем ведется протокол, который подписывается Председательствующим и секретарем.

В протоколе слушаний в обязательном порядке должны быть отражены позиции и мнения участников слушаний по каждому из обсуждаемых на слушаниях вопросов, высказанные ими в ходе слушаний.

5.6. После окончания обсуждений по всем вопросам повестки публичных слушаний  секретарь уточняет рекомендации, содержащиеся в итоговом документе.

Результаты публичных слушаний заносятся в протокол.

6. Результаты публичных слушаний
6.1. По результатам публичных слушаний открытым голосованием принимается итоговый документ публичных слушаний ( приложение № 1). Итоговый документ принимается большинством голосов от числа принявших участие в публичных слушаниях лиц.

Указанный итоговый  документ утверждается, соответственно,  решением Муниципального Совета Приволжского сельского поселения, постановлением Администрации  Приволжского сельского поселения.
6.2. Итоговый документ по результатам слушаний подлежит обязательному опубликованию в  средствах массовой информации не позднее чем через 10 рабочих дней после окончания слушаний.

6.3. Результаты публичных слушаний носят рекомендательный характер и подлежат обязательному рассмотрению органом местного самоуправления, чей проект правового акта обсуждался, с принятием соответствующих решений, которые в обязательном порядке доводятся до инициаторов и участников публичных слушаний и до населения  Приволжского сельского поселения.

Приложение № 1

к Положению о публичных слушаниях

в Приволжском сельском поселении
ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
Публичные слушания назначены решением  Муниципального Совета Приволжского сельского поселения (постановлением Администрации Приволжского сельского поселения) от________________________№_________

Тема публичных слушаний:__________________________________________________________
Дата проведения _________________________________________________________________
	№
п/п
	Вопросы,
вынесенные на
обсуждение
	Номер
рекомендации
	Предложения и рекомендации, дата их внесения
	Предложение внесено (поддержано)
	Приме-

чание

	1.
	Формулировка
вопроса
	1.1
	Текст рекомендации (предложения)
	Ф.И.О.  (название организации)

	1.2

	…

	2.
	Формулировка
вопроса
	1.1
	Текст рекомендации (предложения)
	Ф.И.О.  (название организации)

	1.2

	…

	…
	Формулировка
вопроса

	Текст рекомендации (предложения)
	Ф.И.О.  (название организации)

Председательствующий____________________________

Секретарь_______________________________________